66RS0051-01-2020-001533-38

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

02 июля 2020 года Серовский районный суд Свердловской области в составе: председательствующего судьи Сутягиной К.Н., 

при секретаре судебного заседания Симоненковой С.Л.,

с участием государственного обвинителя Пантелеева Е.В.,

подсудимой ФИО1, её защитника - адвоката Герман О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело № 1-347/2020 в отношении 

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки России, со средним профессиональным образованием, не замужней, не работающей, не военнообязанной, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью первой статьи 173.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 предоставила документ, удостоверяющий личность для внесения в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице в городе Серове Свердловской области при следующих обстоятельствах:

20 ноября 2019 в период с 10:00 до 17:00 часов ФИО1, находясь в помещении нотариальной конторы нотариуса ФИО3, расположенной по адресу ул.Каляева, 2, действуя в целях внесения в ЕГРЮЛ сведений о себе, как подставном лице, заведомо осознавая, что управленческие функции и фактическое руководство ООО «ИНВЕСТСТРОЙ» она осуществлять не будет, за денежное вознаграждение в размере 30 000 рублей незаконно использовала паспорт гражданина РФ серии №, выданный ДД.ММ.ГГГГ УВД 

<

адрес> на ее имя и подписала подготовленный нотариусом на основе заранее предоставленных участником указанного юридического лица, в отношении которого возбуждено уголовное дело данных, договор по приобретению 100% доли в уставном капитале ООО «ИНВЕСТСТРОЙ» № 66 АА 5670331 от 20.11.2019, в результате чего нотариусом была удостоверена подлинность подписи в договоре и составлено Заявление о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в ЕГРЮЛ, по форме № Р14001. Указанные документы направлены в инспекцию Федеральной налоговой службы по Верх-Исетскому району г. Екатеринбурга для принятия решения в соответствии с Федеральным законом № 129-ФЗ от 08 августа 2011 «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».

05.12.2019 ИФНС по Верх-Исетскому району г. Екатеринбурга, на основании предоставленного нотариусом пакета документов внесена запись в ЕГРЮЛ за государственным регистрационным номером 6196658814490 об изменении сведений об ООО «ИНВЕСТСТРОЙ», содержащихся в ЕГРЮЛ, а именно о том, что новым участником ООО «ИНВЕСТСТРОЙ» с долей в уставном капитале 100%, стоимостью 10000 рублей, является ФИО4 

09.12.2019 в период с 10:00 до 14:00 в продолжение реализации преступного умысла ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, заведомо осознавая, что управленческие функции и фактическое руководство ООО «ИНВЕСТСТРОЙ» она осуществлять не будет, в помещении нотариальной конторы предоставила нотариусу ФИО5 заявление о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в ЕГРЮЛ по форме № Р14001 о прекращении полномочий предыдущего директора и возложении полномочий директора ООО «ИНВЕСТСТРОЙ» на ФИО1, а также Решение №5 единственного участника ООО «ИНВЕСТСТРОЙ» о смене директора Общества с ограниченной ответственностью от 09.12.2019. Неосведомленная о преступных намерениях ФИО2 нотариус, убедившись в личности последней на основании предоставленного паспорта гражданина РФ, удостоверила ее подпись в Заявлении о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в ЕГРЮЛ по форме № Р14001. 

В указанный день с 14:00 до 16:00 ФИО1 для внесения изменений в сведения, содержащиеся в ЕГРЮЛ о руководителе юридического лица ООО «ИНВЕСТСТРОЙ», обратилась в ГБУ СО «Многофункциональный центр» г. Серов, расположенное по адресу: 

<

...> с заявлением о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в ЕГРЮЛ, по форме № Р14001, приложив Решение №5 единственного участника ООО «ИНВЕСТСТРОЙ» о смене директора Общества от 09.12.2019 и предоставила паспорт гражданина РФ №, выданный № УВД 

<

адрес> на имя ФИО1 В тот же день пакет документов для внесения изменений в сведения, содержащиеся в ЕГРЮЛ, о юридическом лице - ООО «ИНВЕСТСТРОЙ», сотрудниками ГБУ СО «Многофункциональный центр» г. Серов, неосведомленными о преступных намерениях ФИО1, после его обработки, направлен в ИФНС по Верх-Исетскому району г. Екатеринбурга для принятия решения в соответствии с Федеральным законом № 129-ФЗ от 08 августа 2011 «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».

16.12.2019 ИФНС по Верх-Исетскому району г. Екатеринбурга внесена запись в ЕГРЮЛ за государственным регистрационным номером 6196658858984 об изменении сведений об ООО «ИНВЕСТСТРОЙ», содержащихся в ЕГРЮЛ, а именно о возложении полномочий руководителя юридического лица – директора на ФИО1 При этом ФИО1 не имела цели руководить деятельностью ООО «ИНВЕСТСТРОЙ», заведомо зная что станет подставным лицом организации без осуществления административно-распорядительной, хозяйственно-финансовой деятельности и выполнения функций органа управления юридического лица.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 с предъявленным обвинением полностью согласилась, вину признала, заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства и при этом пояснила, что органами предварительного расследования верно установлены фактические обстоятельства совершенного преступления, ходатайство заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, она осознает характер и последствия заявленного ходатайства, ей разъяснен порядок вынесения приговора без судебного разбирательства и порядок его обжалования, а именно, что приговор суда не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела, а также, что наказание не может превышать две трети максимального срока наиболее строгого вида наказания. 

Государственный обвинитель и защитник заявили о согласии на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства.

Учитывая ходатайство подсудимой, признание ею своей вины, согласие других участников процесса на проведение судебного заседания в особом порядке, суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке и приходит к выводу о том, что обвинение, предъявленное ФИО2 подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО2 правильно квалифицированы по части первой статьи 173.2 УК Российской Федерации, как предоставление документа, удостоверяющего личность, если эти действия совершены для внесения в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице.

При назначении наказания ФИО2 суд в соответствии со статьями 6, 43 и 60 УК Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, совершено преступление небольшой тяжести, также личность подсудимой, которая юридически не судима (т. 2 л.д. 17,19-20), не привлекалась к административной ответственности (т. 2 л.д. 21), на учете у нарколога и психиатра не состоит (т.2 л.д.23), характеризуется в целом положительно (т. 2 л.д. 28,29).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает явку с повинной (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ), признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья виновной имеющей тяжелые заболевания (ч.2 ст.61 УК РФ). Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных статьей 63 УК Российской Федерации, не установлено. 

С учетом изложенного, учитывая положения части первой и пятой статьи 62 УК Российской Федерации, отношение подсудимой к совершенному преступлению, раскаяние в содеянном, влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни её семьи, учитывая отсутствие дохода, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде обязательных работ. 

Достаточных оснований для признания установленных смягчающих обстоятельств исключительными и, тем самым, для применения в отношении подсудимой положений ст. 64 УК Российской Федерации не имеется. Положения ч.6 ст.15 УК РФ об изменении категории преступления применению не подлежат в связи с совершением преступления небольшой тяжести.

При рассмотрении дела в особом порядке, согласно статьям 131 и 132 УПК Российской Федерации процессуальные издержки по оплате труда защитника на предварительном следствии по назначению в размере 4 312 рублей 50 копеек подлежат отнесению за счет средств федерального бюджета. 

Вещественные доказательства в виде паспорта, сотового телефона и приложений к нему, согласно статье 82 УПК Российской Федерации подлежат оставлению у владельца, пакет документов предоставленных для внесения изменений в ЕГРЮЛ и печать ООО «ИНВЕСТСТРОЙ» - уничтожить, договор купли продажи доли в уставном капитале оставить в материалах дела на срок хранения последнего.

Руководствуясь статьями 307, 308, 309, 316 и 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью первой статьи 173.2 УК Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде обязательных работ на срок 180 (сто восемьдесят) часов.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО4 оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки по уголовному делу отнести на счет федерального бюджета, освободив ФИО1 от их уплаты.

Вещественные доказательства: Паспорт гражданина РФ серии №, выданный ДД.ММ.ГГГГ УВД 

<

адрес> на имя ФИО1, мобильный телефон ZTE Blade A3, IMEI: 862971040900721, 862971040920729; два кассовых чека от 18.11.2019, коробка-упаковка от мобильного телефона ZTE Blade A3; SIM-карта мобильного оператора «YOTA»; пластиковый держатель от SIM-карты мобильного оператора «МТС» - оставить в распоряжении владельца ФИО1 

Заявление о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в ЕГРЮЛ по форме № Р14001; решение №5 единственного участника ООО «ИНВЕСТСТРОЙ» о смене директора ООО от 09.12.2019; копии страниц паспорта ФИО1; копия свидетельства о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения; лист записи ЕГРЮЛ, печать ООО «ИНВЕСТСТРОЙ» находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Серовский» - уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Договор купли-продажи доли в уставном капитале ООО «ИНВЕСТСТРОЙ» оставить в материалах дела на срок хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток с момента провозглашения в Свердловский областной суд, за исключением оснований, предусмотренных пунктом 1 статьи 389.15 УПК Российской Федерации. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья